



**ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ
ЛЕБЕДИНСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ
СУМСЬКОЇ ОБЛАСТІ**

РІШЕННЯ

21.05.2025

м. Лебедин

№ 175

**Про затвердження та надання
до суду висновків органу опіки
та піклування**

Керуючись підпунктом 4 пункту «б» частини першої статті 34, частиною першою статті 52, частиною шостою статті 59 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», частиною четвертою статті 19, статтею 164 Сімейного кодексу України, враховуючи рішення комісії з питань захисту прав дитини (протокол від 14.05.2025 № 10), виконавчий комітет Лебединської міської ради **в и р і ш и в**:

1. Затвердити та надати до Лебединського районного суду Сумської області висновки, що додаються:

1) «Про доцільність позбавлення батьківських прав ХХХХХ ХХХХХХ ХХХХХХ ХХХХХХ ХХХХХХ ХХХХХХ ХХХХХХ ХХХХХХ, ХХ.ХХ.ХХХ року народження»;

2) «Про визначення місця проживання малолітньої ХХХХХ ХХХХХХ ХХХХХХ, ХХХХХ ХХХХХХ ХХХХХХ ХХХХХХ року народження»;

3) «Про визначення порядку участі ХХХХХ ХХХХХХ ХХХХХХ у вихованні та спілкуванні з онукою ХХХХХ ХХХХХХ ХХХХХХ, ХХХХХ ХХХХХХ ХХХХХХ року народження»;

4) «Про доцільність позбавлення батьківських прав ХХХХХ ХХХХХХ ХХХХХХ ХХХХХХ ХХХХХХ ХХХХХХ ХХХХХХ, ХХХХХ ХХХХХХ ХХХХХХ року народження».

2. Контроль за виконанням цього рішення покласти на керуючого справами виконавчого комітету Лебединської міської ради Подолька С.В.

**Виконуючий обов'язки
міського голови**

Світлана ГОРОШКО

**Перший заступник
міського голови**

Ольга ЗІКЄЄВА

ЗАТВЕРДЖЕНО

Рішення виконавчого комітету
Лебединської міської ради

21 травня 2025 року № 175

ВИСНОВОК

**про доцільність позбавлення батьківських прав XXXXX XXXXXX
XXXXXX відносно неповнолітньої доньки XXXXX XXXXXXX XXXXXXX,
xx.xx.xxxx року народження**

У провадженні Лебединського районного суду Сумської області знаходиться цивільна справа № 950/4022/24 за позовом XXXXX XXXXXXX XXXXXXX до XXXXX XXXXXXX XXXXXXX про позбавлення її батьківських прав щодо малолітньої XXXXX XXXXXXX XXXXXXX, xx.xx.xxxx року народження.

Відповідно до частин четвертої, п'ятої статті 19 Сімейного кодексу України при розгляді судом спорів щодо позбавлення батьківських прав, обов'язковою є участь органу опіки та піклування. Орган опіки та піклування подає до суду письмовий висновок щодо розв'язання спору на підставі відомостей, одержаних у результаті обстеження умов проживання дитини, батьків, а також на підставі інших документів, які стосуються справи.

Відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 24 вересня 2008 р. № 866 «Питання діяльності органів опіки та піклування, пов'язаної із захистом прав дитини» безпосереднє ведення справ та координація діяльності щодо забезпечення прав дітей покладені на служби у справах дітей та комісії з питань захисту прав дитини.

Службою у справах дітей виконавчого комітету Лебединської міської ради спільно з Лебединським міським центром соціальних служб обстежено умови проживання та проведено оцінку потреб сім'ї (особи) XXXXX XXXXXXX XXXXXXX.

.....

Згідно з роз'ясненнями, викладеними у пунктах 15, 16 Постанови Пленуму Верховного суду України від 30 березня 2007 року № 3 «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав», ухилення батьків від виконання своїх обов'язків має місце, коли вони не піклуються про фізичний і духовний розвиток дитини, її навчання, підготовку до самостійного життя, зокрема: не забезпечують необхідного харчування, медичного догляду, лікування дитини, що негативно впливає на її фізичний розвиток як складову виховання; не спілкуються з дитиною в обсязі, необхідному для її нормального самоусвідомлення; не надають дитині доступу до культурних та інших духовних цінностей; не сприяють засвоєнню нею загальнонавчаних норм моралі; не виявляють інтересу до її внутрішнього світу; не створюють умов для отримання нею освіти. Зазначені фактори як кожен окремо, так і в сукупності,

можна розцінювати як ухилення від виховання дитини лише за умови винної поведінки батьків, свідомого нехтування ними своїми обов'язками.

Розглянувши матеріали судової справи, заслухавши батька дитини XXXXX XXXXXX XXXXXX, Комісія дійшла висновку про доцільність позбавлення батьківських прав XXXXX XXXXXX XXXXXX відносно малолітньої доньки XXXXX XXXXXX XXXXXX.

Виходячи з вищевикладеного, керуючись статтями 19, 141, 151, 155, 164 Сімейного Кодексу України, Постановою Пленуму Верховного суду України від 30 березня 2007 року № 3 «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав», постановою Кабінету Міністрів України від 24 вересня 2008 р. № 866 «Питання діяльності органів опіки та піклування, пов'язаної із захистом прав дитини», виконавчий комітет Лебединської міської ради вважає доцільним позбавити батьківських прав XXXXX XXXXXX XXXXXX відносно малолітньої доньки XXXXX XXXXXX XXXXXX, xx.xx.xxxx року народження.

**Перший заступник
міського голови**

Ольга ЗІКЄЄВА

**Начальник служби у справах дітей
виконавчого комітету**

Світлана ДРЕВАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО

Рішення виконавчого комітету
Лебединської міської ради

21 травня 2025 року № 175

ВИСНОВОК

**про визначення місця проживання малолітньої XXXXX XXXXXX
XXXXXX, xx.xx.xxxx року народження**

У провадженні Лебединського районного суду Сумської області (далі – Суд) знаходиться цивільна справа № 950/3439/24 за позовом XXXXX XXXXXX XXXXXX до XXXXX XXXXXX XXXXXX про визначення місця проживання дитини.

Ухвалою від 07.04.2025 Суд зобов'язав орган опіки та піклування надати висновок про доцільність визначення місця проживання XXXXX XXXXXX XXXXXX, xx.xx.xxxx року народження, разом з матір'ю.

З метою підготовки висновку про визначення місця проживання малолітньої XXXXX XXXXXX XXXXXX службою у справах дітей виконавчого комітету Лебединської міської ради (далі – служба у справах дітей) було з'ясовано наступне:

.....

Відповідно до пунктів 1, 2 статті 3 Конвенції про права дитини від 20 листопада 1989 року, ратифікованої постановою Верховної Ради України від 27 лютого 1991 року № 789-ХІІ (далі – Конвенція), у всіх діях відносно дітей, незалежно від того здійснюються вони державними або приватними інституціями, які займаються питаннями соціального забезпечення, судами, адміністративними чи законодавчими органами, першочергова увага приділяється найкращому забезпеченню інтересів дитини.

Держави-учасниці зобов'язуються забезпечити дитині такий захист і піклування, які необхідні для її благополуччя, беручи до уваги права й обов'язки її батьків, опікунів чи інших осіб, які відповідають за неї за законом, і з цією метою вживають всіх відповідних законодавчих і адміністративних заходів.

Відповідно до статті 9 Конвенції держави-учасниці забезпечують те, щоб дитина не розлучалася з батьками всупереч їх бажанню за винятком випадків, коли компетентні органи згідно з судовим рішенням визначають відповідно до застосовуваного закону і процедур, що таке розлучення необхідне в якнайкращих інтересах дитини. Таке визначення може бути необхідним у тому чи іншому випадку, наприклад, коли батьки проживають роздільно і необхідно прийняти рішення щодо місця проживання дитини.

Комісія вважає за доцільне рекомендувати виконавчому комітету Лебединської міської ради як органу опіки та піклування визначити місце

проживання малолітньої XXXXX XXXXXX XXXXXX з матір'ю XXXXX XXXXXX XXXXXX.

Враховуючи вищевикладене, керуючись статтями 19, 141, 153, 161, 162 Сімейного кодексу України, статтями 3, 9 Конвенції про права дитини, враховуючи рекомендації Комісії з питань захисту прав дитини від 14.05.2025, виконавчий комітет Лебединської міської ради як орган опіки та піклування вважає за доцільне визначити місце приживання XXXXX XXXXXX XXXXXX, 20.02.2023 року народження, з матір'ю XXXXX XXXXXX XXXXXX.

**Перший заступник
міського голови**

Ольга ЗІКЄЄВА

**Начальник служби у справах дітей
виконавчого комітету**

Світлана ДРЕВАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО

Рішення виконавчого комітету
Лебединської міської ради

21 травня 2025 року № 175

ВИСНОВОК

**про визначення порядку участі XXXXX XXXXXX XXXXXX у
вихованні та спілкуванні з онукою XXXXX XXXXXX XXXXXX, хх.хх.хххх
року народження**

У провадженні Лебединського районного суду Сумської області (далі – Суд) знаходиться цивільна справа № 591/13286/24 за позовом XXXX XXXXX XXXXXX до XXXXX XXXXX XXXXX, третя особа служба у справах дітей виконавчого комітету Лебединської міської ради, про усунення перешкод у спілкуванні з онукою, визначення способів участі у вихованні та спілкуванні з онукою.

XXXXXX XXXXXX XXXXXX звернулась до Зарічного районного суду міста Суми з позовною заявою до XXXXX XXXXXX XXXXXX, у якій просить зобов'язати XXXXX XXXXXX XXXXXX не чинити перешкоди у спілкуванні з онукою XXXXX XXXXXX XXXXXX, хх.хх.хххх року народження, визначити їй способи участі у вихованні та спілкуванні з нею, встановивши графік зустрічей.

Ухвалою Зарічного районного суду міста Суми від 18.03.2025 вищевказану цивільну справу передано на розгляд Лебединського районного суду за підсудністю. Ухвалою від 09.04.2025 справу прийнято до провадження.

.....

Вислухавши сторони, Комісія дійшла наступного висновку:

Відповідно до статті 257 Сімейного кодексу України баба, дід, прабаба, прадід мають право спілкуватися зі своїми внуками, правнуками, брати участь у їх вихованні. Батьки чи інші особи, з якими проживає дитина, не мають права перешкоджати у здійсненні бабою, дідом, прабабою, прадідом своїх прав щодо виховання внуків, правнуків. Якщо такі перешкоди чиняться, баба, дід, прабаба, прадід мають право на звернення до суду з позовом про їх усунення.

Статтею 263 Сімейного кодексу України визначено, що спір щодо участі баби та діда у вихованні дитини вирішується судом відповідно до статті 159 Сімейного кодексу України. За положеннями статті 159 Сімейного кодексу України, суд визначає способи участі одного з батьків у вихованні дитини (періодичні чи систематичні побачення, можливість спільного відпочинку, відвідування дитиною місця його проживання тощо), місце та час їхнього спілкування.

Відповідно до статті 3 Конвенції про права дитини від 20 листопада 1989 року, ратифікованої постановою Верховної Ради України від 27 лютого 1991 року № 789-ХІІ (далі – Конвенція), у всіх діях відносно дітей, незалежно від

того, здійснюються вони державними або приватними інституціями, які займаються питаннями соціального забезпечення, судами, адміністративними чи законодавчими органами, першочергова увага приділяється найкращому забезпеченню інтересів дитини.

Держави-учасниці зобов'язуються забезпечити дитині такий захист і піклування, які необхідні для її благополуччя, беручи до уваги права й обов'язки її батьків, опікунів чи інших осіб, які відповідають за неї за законом, і з цією метою вживають усіх відповідних законодавчих та адміністративних заходів.

Оскільки дід, баба як з боку батька, так і з боку матері є родичами дітей, батьки чи інші особи, з якими проживають діти, не мають права перешкоджати у здійсненні бабою, дідом своїх прав. Закріпленні права баби, діда, прабаби, прадіда у разі наявності перешкод у вихованні та спілкуванні з внуками, правнуками на звернення до суду з позовом про їх усунення (частини друга, третя статті 257 Сімейного кодексу України).

Верховний Суд у постанові від 22 липня 2020 року у справі № 295/13297/18 (провадження № 61-8094св20) зазначив, що «при визначенні способів участі баби у вихованні внука, місця та часу їхнього спілкування суду необхідно дотриматися розумного балансу інтересів між бабою, батьками і внуком та врахувати насамперед інтереси дитини, які не завжди можуть відповідати її бажанням, з урахуванням її віку, стану здоров'я, психоемоційного стану.».

Комісія вважає за доцільне рекомендувати виконавчому комітету Лебединської міської ради як органу опіки та піклування визначити наступний порядок участі XXXXX XXXXXX XXXXXX у вихованні та спілкуванні з онукою, а саме:

2 рази на місяць кожної другої середи місяця з 18:00 до 19:30, кожної другої неділі місяця з 10:00 до 12:00 за місцем фактичного проживання дитини в присутності матері. У разі зміни фактичного місця проживання дитини, XXXXX XXXXXX XXXXXX повідомляє про це XXXXX XXXXXX XXXXXX;

день народження бабусі, XXXXX XXXXXX XXXXXX, хх.хх, з 17:00 до 19:30 у присутності матері з правом відвідування дитячих майданчиків, парків, стадіонів, дитячих розважальних закладів або за місцем проживання бабусі за попередньою домовленістю з матір'ю дитини XXXXX XXXXXX XXXXXX з урахуванням стану здоров'я дитини, розпорядку дня та інших обставин, що мають суттєве значення.

Якщо день побачення з бабусею співпадає з проведенням запланованих заходів у дитячому садочку, школі тощо, то день побачення переноситься на інший робочий день за домовленістю між сторонами, про що XXXXX XXXXXX XXXXXX завчасно попереджає XXXXX XXXXXX XXXXXX.

Враховуючи вищевикладене, керуючись статтями 19, 159, 257, 263 Сімейного кодексу України, виконавчий комітет Лебединської міської ради вважає доцільним визначити порядок участі XXXXX XXXXXX XXXXXX у

вихованні та спілкуванні з онукою XXXXX XXXXXX XXXXXX, хх.хх.хххх року народження:

2 рази на місяць кожної другої середи місяця з 18:00 до 19:30, кожної другої неділі місяця з 10:00 до 12:00 за місцем фактичного проживання дитини в присутності матері. У разі зміни фактичного місця проживання дитини, XXXXX XXXXXX XXXXXX повідомляє про це XXXXX XXXXXX XXXXXX;

день народження бабусі, XXXXX XXXXXX XXXXXX, хх.хх, з 17:00 до 19:30 у присутності матері з правом відвідування дитячих майданчиків, парків, стадіонів, дитячих розважальних закладів або за місцем проживання бабусі за попередньою домовленістю з матір'ю дитини XXXXX XXXXXX XXXXXX з урахуванням стану здоров'я дитини, розпорядку дня та інших обставин, що мають суттєве значення.

**Перший заступник
міського голови**

Ольга ЗІКЄЄВА

**Начальник служби у справах дітей
виконавчого комітету**

Світлана ДРЕВАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО

Рішення виконавчого комітету
Лебединської міської ради

21 травня 2025 року № 175

ВИСНОВОК

**про доцільність позбавлення батьківських прав XXXXX XXXXXX
XXXXXX відносно XXXXX XXXXXX XXXXXX, хх.хх.хххх року
народження**

У провадженні Лебединського районного суду Сумської області знаходиться цивільна справа № 950/895/25 за позовом XXXXX XXXXXX XXXXXX (далі – XXXX х.х.) до XXXXX XXXXXX XXXXXX (далі – XXXXX Х.Х.) про позбавлення батьківських прав відносно сина XXXXX XXXXXX XXXXXX, хх.хх.хххх року народження.

Відповідно до частини п'ятої статті 19 Сімейного кодексу орган опіки та піклування подає до суду письмовий висновок щодо розв'язання спору на підставі відомостей, одержаних у результаті обстеження умов проживання дитини, батьків, а також на підставі інших документів, які стосуються справи.

Пунктом 74 Порядку провадження органами опіки та піклування діяльності, пов'язаної із захистом прав дитини, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 вересня 2008 р. № 866 «Питання діяльності органів опіки та піклування, пов'язаної із захистом прав дитини», письмовий висновок про способи участі одного з батьків у вихованні дитини виконавчий орган міської, районної у місті (у разі утворення) ради, сільської, селищної ради об'єднаної територіальної громади подає до суду на підставі відомостей, одержаних службою у справах дітей у результаті проведення бесіди з батьками, дитиною, родичами, які беруть участь у її вихованні, обстеження умов проживання дитини, батьків, а також на підставі інших документів, які стосуються зазначеної справи.

Для розв'язання спору у справі, службою у справах дітей виконавчого комітету Лебединської міської спільно з Лебединським міським центром соціальних служб відвідано сім'ю XXXXX Х.Х. за місцем її проживання: вулиця XXXXX,х, будинок хх, квартира х, місто Лебедин, Сумський район, Сумська область.

.....

Згідно з роз'ясненнями, викладеними у пункті 16 постанови Пленуму Верховного Суду України від 30.03.2007 № 3 «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав», ухилення батьків від виконання своїх обов'язків має місце, коли вони не піклуються про фізичний і духовний розвиток дитини, її навчання, підготовку до самостійного життя, зокрема: не забезпечують необхідного харчування, медичного догляду, лікування дитини, що негативно впливає на її фізичний розвиток як складову виховання; не

спілкуються з дитиною в обсязі, необхідному для її нормального самоусвідомлення; не надають дитині доступу до культурних та інших духовних цінностей; не сприяють засвоєнню нею загальновизнаних норм моралі; не виявляють інтересу до її внутрішнього світу; не створюють умов для отримання нею освіти. Зазначені фактори як кожен окремо, так і в сукупності, можна розцінювати як ухилення від виховання дитини лише за умови винної поведінки батьків, свідомого нехтування ними своїми обов'язками.

Питання про доцільність позбавлення батьківських прав Літвінова В.П. розглядалось на засіданні комісії з питань захисту прав дитини (далі – Комісія) 14.05.2025.

Комісією прийняте одностороннє рішення про доцільність позбавлення батьківських прав ХХХХХ Х.Х. відносно малолітнього сина ХХХХХ ХХХХХ ХХХХХ.

Виходячи з вищевикладеного, виконавчий комітет Лебединської міської ради вважає за доцільне позбавити батьківських прав XXXXX XXXXXX XXXXXX відносно сина XXXXX XXXXXX XXXXXX, xx.xx.xxxx року народження.

Перший заступник міського голови

Ольга ЗІКЄЄВА

**Начальник служби у справах дітей
виконавчого комітету**

Світлана ДРЕРЕВАЛЬ